
í-'íK í;’;

feo:^fiAV.^
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.“ 022/2021, decorrente do Contrato N.® 300901-01/2019-

SEMOU/PMB. TOMADA DE PREÇOS N“ 002/2019. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI.
Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato por
igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e execução por
mais 30 (trinta) dias, ficando o prazo prorrogado até 22 de agosto de 2021. Data da

^  Assinatura: 23 de julho de 2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações
posteriores. Bacabal/MA, 23 de julho de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal
de Bacabal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
Este documento foi publicado
no mural desta Prefeitura.

Em. ,2IlJJLj 20. Ü
Nome:

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210727 Publicação: 27/07/2021

^FcITURA DF 8ACA6AL ● MA
àHESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE BACABAL
i.ir;

feiiica;

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 2014 f Edição e' BAC20210727 Bacabal - MA, 27/07/2021

905fbfcec4aa7e745513facr.i742r8efc9cd5987e(l729dd888346cdbd8cCbabd4ebl
db(10dbfJb7d7Bc67018Gd5318fc657lbc7ü71f69ail8bll5ySfl38l3dObd7bEXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal ● MA.

Criado pela Lei N° 1,241 de 14 de março de

2014 I, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização

de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail;

ti@bacaba!.ma.gov,br

Site: https;//www.bacabal.ma.gov.br

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.'' 005/2021, decorrente do
Contrato N.» 240901-01/2019-FMAS/ PMB. TOMADA DE

PREÇOS N" 003/2019. Partes; PREFEITURA MUNICIPAL
DE BACABAL, através do FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Empre.sa R, N, ÜA COSTA
EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo
de execução e vigência do contrato por igual período. Prazo
Aditivado: Fica então aditivado o prazo de vigência e
execução por mais 120 (cento e vinte) dias, ficando o prazo
prorrogado até 16 de novembro de 2021. Data da

Assinatura: 19 de juiho de 2021. Ba.se Legal: Lei 8.666/93 e
suas demais alterações posteriores. Bacabal - MA, 19 de
Julho de 2021. Edvan Brandão de Farias. Prefeito Municipal
de Bacabal.

Cód.go idpnUllnadíir: ,
905fbícec4aa7e745513fac/274218efc9cclS987ed729dã888346cdbd8c6babdlebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571b«7ü71l6'Ja(i8b95'J5fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N." 022/2021, decorrente do
Contrato N.'^ 300901-01/2019-SEMOU/PMB. TOMADA DE

PREÇOS -\'° 002/2019. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL
DE B.ACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBfLAS E URBANISMO e a Empresa CONSTRUNORTE
EMPREENDIMENTOS EIRELI. Espécie: Termo de Aditivo.

Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência do contrato
por igual período. Prazo Aditivado: Fica então aditivado o
prazo de vigência e execução por mais 30 (trinta) dias,
ficando o prazo prorrogado até 22 de agosto de 2021. Data
da Assinatura; 23 de julho de 2021, Base Legal; Lei
8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Bacabal/MA,
23 de Julho de 2021. Edvan Brandão de Farias, Prefeito
Municipal de Bacabal.

Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo de Aditivo N.^ 006/2021, decorrente do
Contrato N.o 281001-01/20I9-SEMUS/PMB. TOMADA DE

PREÇOS N“ 005/2019. Partes; PREFEITUR.A MUNICIPAL
DE BACABAL, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE e a Empresa F. S. ARAÚJO EIRELI. Espécie: Termo
de Aditivo. Objeto: Aditivar o prazo de execução  e vigência
do contrato por igual período. Prazo Aditivado; Fica então
aditivado o prazo de vigência e execução por mais 120
(cento e vinte) dias, ficando o prazo prorrogado até 13 de
novembro de 2021. Data da Assinatura: 16 de julho de
2021. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações
posteriores. Bacabal - MA, 16 de julho de 2021. James
Soares dos Santos. Secretário Municipal de Saúde.

Ciitligo identificador:
905fúfcec4na7e7455l3iiicf2742fapfc9cdr>9!l7eii7Md.i8a83-16cillid8rhbíibd4ebl
dbd0dbrab7d7Kefi7O18KdS:UHfc6571hB7H71tti9ad8b!iri9Sfi:i«l.õdUbd7b

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LIClTAÇAO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021-CPL/PMB

A Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura
Municipal de Bacabal, informa aos interessados que a
reunião de abertura do procedimento licitatório

Código idenUficador

Prefeitura Miimcipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro. ’29. Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultara veracidade da publicação acesse htlpsr/Avww.bacabal ma.gov.br/diariooficial/1062

Edição no n*BAC20210727



PREfeiTURA MUNICIPAL OE 8ACABAL ● MA
Rs.fi':

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seç3o 3 ISSN 1677-7069 N7 141, qua

fi
6r-3S

üèfi»;
PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL'"'ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO

AVISO DE ADIAMENTO

PRECÂO ElETRãMCQ N< 19/2021 - SRP

EXTRATO OE TERMO ADITIVO N* 22/2021

EJBécie: Tetmo d= Adiiiuo n« 2J/202I, dfcofrenle do Comuto N.« 300901-01/2019-
SEMOU/ PM9. TOMADA DE PREÇOS N‘ 002/2019, PoftCt: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL, atravót da SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS  E URBANISMO e 1 Empieu
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI. EsDècie; Ternio de AdIIivo. Objeto: Aditivir o
DUIO de oecii;io e vl(Bncl9 do contrato por igual oeriodo. Prato Aditivado: Fica entlo
adltlvado o prato de vigEncía e e<ecu;Jo por mais 30 Itrintal diat, Ncando o prato
prorrogado atd 22 de agoiTo du 2021. Data da Atsltiaiuta: 23 de julbo da 2021. BaLC tegal;
Lei 8.666/93 e Luas demais aHeracCes posteriores. Bacabal/MA, 23 de Julho de 2021. Edvan
âr^ndSg dc Fdriis. Prcfcsto Mun^ipal de BacabJl.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Ternso de Aditivo n» 007/2021 do Contrato n.» 201800ii6, decorrente da
Concorrência n.t 07/2017. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL. altavés da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS £ URBANISMO e a Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA
& CONSTRUÇÕES LTDA - EPP. Espécie: Ternso de Aditivo. Objeto: Adiliwar o prato de
vigência do contrato por igual período. Praro Aditivado: Fica entlo adiTivado o prato de
vigência por mais ISO {cento e oitenta) dias, licando o prato prorrogado até 02 de janeiro
de 2022. Data da Assinatura; 06 de julho de 2021. Base Legal. Lei g.666/93 e suas dema .
alteraçOes posteriores. Bacabal - MA, 06 de julho Oe 2021. Carlos lotge Santos Silva.
Secrelério Municipal de Obras e Urpanismo.

IS

A prefeitura Municipal de Altamira do Maranhio-MA, torna publico para
conhecimento dos interessados o adiamento da licitapão na modalidade Preglo Eletrônico
n.e 19/2021, tendo como objeto o Registro de Prepo para lornecimenro de internet banda
larga, coneaSo por fibra intica e transmisslo de dados simétrico dc lomta continuada,
operacionalitapêo, fornecimento de equipamentos, mantRcriplo e gerenciamento da rede
para atender as necessidades desta Prefeitura, anierionnente marcada para dia 26 de julho
de 2021 às 14:00 horas, fica adiada para o dia 05 Oe agosto de 2021 às 08:00 horas.
Motivo: nêo publicapào na plataforma hcitenet.

Aliarnira do Macanhlo-MA, 23 de julho de 2021.
lOSE MARIANO MUNIZ NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

AVISOS DE LICITAÇAO

PRESAO ELETRÔNICO N< 3/2021

Registro Preço r>? 003/2021.

A Pregoeliâ do SAAE âe Arjn/MA com autorlr»ção da Diretora do SAAC de
Ararà/MA. r«ali:ari LicitaçSo na Modalidade PregJo Eletrdníco, com Modo de disputa
AbertOj do Tipo Menor por Lote, regida peU lel r» 10.520/2002, UI 10,024/2019, lei n*
S.6BE/93 com soas altereçdes. Objeto: registro de preços para eventual eortratacAo de
empresa para tcrnecimenlo de sulfato de aiuminio em soiuçJo para o Serviço Autdnomc de
A^ua « Esgoto ● SAAE de Ararí/MA. Data e hofirio do ír^lcio da disputa: 14:30 horas do dia
13/08/2021. She para reaüzaçJo do Pregão: www iiciianet.com.br. Poderão participar da
Licriaçjo todas as empresas espcciaiitadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos
mínimos de qualificação e>ogidos no editai, para  a execução de seus objetivos. Maiores
informações poderão ser obtidas no email do SAAE {u*e af8rí2018^gmail.com) e rambém
nos dias de eapediente das 08.00 4s 13.00 hwas, no Setor de ücita^o do Munidpio.

Ararl-MA, 20 de Julbo de 2021.
ANTÔfflA DE FÁTIMA UMA GONÇALVES

Diretora do Serviço Autbnomo de Água e Esgoto

PRE6Á0 ELfTPÔNiCO N* 17/202 S
Repetição

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aran/MA, com autofítação do
ordenador de despesa, realizara LiCitaçSo tta Modalidade Pregão EleUòrtico, com
Modo de disputa Aberto, do Ttpo Menor preço por (tem, regida pela Lei rs»
10520/2002, Lei 10.024/2019. Lei tt» 8 868/93 com suas aReraçdes. Objeto:
Contratação de Empresa para Fornecimento de Equrpamento e materlaf permartente
para atenção especbhzada em saúde do Murt>çípio de Aran/MA. Data e borário do
inicio da deputa: 09:30 horas do d>a 18/08/2021 Site para realização do Pregão
www.Hdtartet.com.br. Poderão participar da licitação todas
espMiaiizadds no fan>o, que comprovem possuir os requisitos mínimos de
qualifieação exigidos no edital, para a execução de seus objetrvos, Maiores
informações poderão ser obtrdds tw site da Prefeitura {hrtps://arari.ma.go.br) e
também nos dias de expediente das 08.00 às 13:00 horas, no Setor de licitação do
Município de AAARj»MA. or>de poderão sef consuhados gratuitamente, desde que
mídia, podendo airtda ser solicitado via e*ma»l: cck^arari.ma,gov.br.

Ararj-MA, IS de julho de 2021.
ROSÁRIO DO DESTERRO RIBEIRO A6AS

Secretária Municipal de Saúde

PREOAO ELETRÔNICO N« 13/2021

as empresas

em

EXTRATO DE TERMO AOITIVO 5/2021

Espécie: Termo de Ad»livo n* 005/2021, decorrente do Contrato N.* 240901-01/2019
FMAS/ PMB. TOMADA OE PREÇOS N* 003/2019. Partes; PREFEITURA MUNICIPAL DE
BACABAL, através do fUNDO MUNiCiPAL DE ASSISTÊNCIA SOOAL e a Empresa ft. N. DA
COSTA EIRELI, Espécie; Termo de Aditlvo. Objeto: Aditivar o prazo de execução e vigência
do contrato por Igual penodo Prazo Aditivado: Fica então aditlvado o prato de vigência e
execução por mais 120 (cento e «miej dias, Acando  o prazo prorrogado até 16 de
novembro de 2021. Data da Assinatura' 19 de julho de 2021. Base Legal; Lei 8.666/93 e
uias derriais alterações posteriores. Bacabal ● MA. 19 de julho de 2021. Edvan Brandão de
farias. Prefeito Mumcipai de Bacabal.

AVISO DC UCXTAÇAO

CONCORRÊNCIA PÚBUCA N» 1/2021 CPL/PMB
Remateaçãe

A ComKsão Permanente de túcitação ● CPI da Prefeitura Uunkipaf de Bacabal,
informa aos interessados que a reunião de abertura do procedimento Ikitatório
ConcorréKia Pública n* 001/^02KPU/PMB, cujo objeto é a Contratação de Empresa
Especializada rsa Execução dos Serv^os de Pavimentação Aifállica ens vias pú^tcas da sede
do munieipio de Bacabal/MA. Que estava mareada para o dia 20/07/2021, ãs 09 00 horas,
ficou adiada po< tempo indeterminado r>o dia 19/07/2021, sendo comunicada e todos os
(«ciUntes e pubikado nos meios >egai$. f<a entio remarcada para p dia 03/08/2021. is
09;00 horas a ocorrer na sala de reuniões da mesma, rsa Travessa IS de Novembro, n* 229,
Centro. n>un<ipK) de Bacabal. Estado do Maranhão, informa, ainda que diariamente, das
OShOO (o»lo| is 12h00 (doze) horas, dc segunda a seití-feira, o Edital se er«ontro i
disposição dos interessados. r>o mesmo local, onde serão também fornecidos eiementoi.
irtformaçòes e outros esclerecrnsentos sobre a Uotação. ComKsão Permanente de UiUçio
da Prefeitura MunKipai de Bacabal. Estado do Maranhão.

Bacabal-MA, 26 dc jutho de 2021.
ALAN AMQRIM NASCIMENTO

Presider)te da CPI

PREFÊtTURA MUNIOPAL D£ 8ACABEIRA

AVISO OE ADIAMENTO

PREGiO ELfTRÔNICO N» 6/2031 ● SRP

A Comissão Permanente de iKxteção ● CPL do mun<ípiO de Bacabeita ● MA.
avisa aos interessados que realizará bciiação Púbbca na modaüdade abaixo discrimmada na
forma da le< N«: 10.S20/2002, Decreto Federal N». 10024/2019, Decreto Mumcipal N«
07/2020. Decreto Fedeml N»: 8.538/1$. da lei Compiemenrar N»* 123/2006. Decreto
Federal N»: 7.892/13 alteredo pefo Decreto Federal N»: B.2S0/14 e subsidiariameme a lei

N». 8666/93 com suas alieraçòes e demais normas regulamentares pertir^entes à
espécie

Registro de Preço n» 011/2021.

A Prefertura Murwcipdl de Aran/MA realizará Licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico, com Modo de disputa Aberto, do Tipo Mervor preço por Item
re^dá pela Lei n« 10.S20/2002. Lei 10.024/2019. Lei n» B. 666/93 com sues aKeraçÒes!
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para
prestação de serviços de lavagem de veículos para  o município de Arari/MA Data e
horário do inioo da disputa: 14:30 horas do d!a 11/08/2021. Site para realização do
Pr^ão: www.licftaitet.com.br. Poderão participar da Licrtaçâo todas as empresas
espeoallzadas r>o ramo, que comprovem possuir os requisrtos mínimos de
quaiiRcação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores
informais poderão ser obudas no site da Prefeitura (https://arari.ma.go br) e
lambem nos dias de expediente das 08:00 às 13,00 horas, no Setor de Licitação do
Município

O Edital e seus anexos poderão ser consultados ou adqu^idos
descnç&es completas do objeto no endereço da Prefeitura situada na Rua 10 de
Novembro, s/n* ● Cidade Nova - Bacabeira ● MA, CEP 6S. 143-000 de 2< a 6* feira, no

das OBhOOmin ãs 12h00mio horas e no sít« eleirbnico

e  hrtps://www.becabe<ra rnagovbr que
poderão ser consuhatíos conforme específicaçdes abaixo. Qualquer informação poderá ser
obtida no endereço acima. PRECÁO ElfTRÔNlCO EM SRP N»; 006/2021. Data: 10Á:«/202].
Hoia de Abertura: lOhOOmm. Menor Preço por Loie. Objeto. Registro de Preço para
eventual com/ataçãe de empresa espeoatizada «m fornecimenio de material de
expediente para atender o munieipso de Bacaoeira  ● MA.

com as

horário

htipsV/www.porialdecompraspublica com.br

PREGÁO ELETRÔNICO H* 20/2021

Registro de Preço n^ 016/2021.

A Prefeitura Municipal de Arari/MA realizará Lknação na Modalidade
Pregão Eletrônico, com Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor preço Global por
Lote, regida pela Lei r>« lD.520/2002, lei 10.024/2019. Lei nt 8.666^3 com suas
alterações. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada no forneomerito de materiais e equipamentos de informática, para
drversas secretarias do município de Arari/MA. Data e horário do inícro da drtpirta:
09:30 horas do dta 13/08/2021. Site para realização do Pregão: www.ltclunet.com.br.
Poderão participar da íjciiação iodas as empresas especializadas  no ramo, que
comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no editaf, para a
execução de seus objetivos. Maiores informações poderão ser obtidas no site da
Prefeitura |hnps7/ararÍ.ma.go.br} e também nos dias de expediente das 08:00 ás
13:00 horas, no Setor de Licitação do Município.

RREGÁO ELETRÔNICO Nt 22/2021

Bj rabeira ● MA, 23 de julho de 2021.
EDLLON MENDES L5BÔA

Presidente da CRI

PREFEITURA MUNICIPAL OE SALSAS

EXTRATO oe OI ST RATO

Espécie. Termo de Distrato Un.lateral do Contrato, n* 287/2021 ● $EMED.

Referente ao Pregão Eletrônico 007/2021. PARTES: Secretaria Municcpel dc

Educação, e a empresa VITAL DISTRIBUIDORA EIRUI EPP. inscrita no CNPJ nt

01.501 B26/0C01*0$. OBJETO: Pelo presente instrumento de disirato unilateral

fica rescindido o contrato n* 287/2021. que tem por obiecivo o Fornecimento

de Gêneros alimentícios diversos, para o preparo  e distribuição gratuita aos

alunos matriculados na rede municipal de ensino do munícipio de Balsas*MA.

com recursos do FNOE/PNAE. OO FUNDAMENTO LEGAI: A resdsão unilateral do

contrato n* 287/2021, fundamenia-se no mciso I do artigo 79 o 78. inciso i. lir,

IV e V da Lel n* 8.666/93. OA JUSTIFICATIVA: A rescisão do presente contrato

se baseia na soiicitação d.i Secretaria Municipal de Educação, devido ao

descumprimento pela empresa contrata, das cláusulas contratuais c dos itens 8

e 10 da planilha do contrato. DOS EFEITOS DA RESCISÃO. O presente disuaio

opera seus efeitos a partir de sua assinatura. OA PUBUCAÇÁO: Correrão por

conta do Munlcfpio de Balsas/MA, as despesas de publicação do extrato do

distraio, que devera ser providenciado até o QuInto dia Otil seguinte ao da

assinatura, pora correr no prazo de 20 jvintt) dias dequeia data. OO FORO:

Comarca de Balsas/MA. DATA OA ASSINATURA: 27 de julho de 2021.

ASSINATURA: Celso Henrique Rodrigues Borgneth {Contratante),

Registro dc Preço nt 018/2021.

A Prefeitura Munkipal de Aran/MA realizará licitação na Modalidade
Pregão Etetrônico. com .Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor preço Global
Lote, regida pela Le* n« 10.520/2002, Lei 10 024/2019. Lei n< B 666/93
alterações. Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa
para prestação de serviços de rranuter>ção de veículos com Fornecimento de peças,
para atender as necessidades do munieJpiô de Arari/MA Data e horário do mkio da
ddputa: 09:30 horas do Oía 12/08/2021. Site para realização do Pregão:
www.liciTanet.com.br. Poderão participar da Licitação todas as empresas
especializadas no ramo. que comprovem possuir os requisitos mínimos de
qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Maiores
informações poderão ser obtidas no site da Prefeitura |https://aien.ma.go.br} e
também nos dias de expediente das 08:00 as 13:00 horas, no Setor de Ucitaçlo dO
Município.

por
com suas

Arah-MA. 26 de julho de 2021.
oiNi jaxson machado prascres

Secretário de Administração e Gestão Fmanceira

0 tw aoM >«t ●*> xtMQ OO
KQ» /rwim n|CP* bf/MtefKioaw mmç «●« OSSOZOZU>72aOOZfil

201 mM» M Z MO z * Z4AB/Xm,
wv >nwwé » 4» CKwH tro^mtâ <r a<«M


